
HOMOLOGAÇÃO .
D.M. 3 / 3. /
D.o.u.;^.._ /.3„, Seção /.£P,,2„.
ATO;

D-0-LP.^jIÍJ.1^" Seção "ÍTp"."^

MINISTÉRIO DA EDUGAÇAO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

!I ;ter ESSADO/M ANTENEDOR A: UF

Instituto Octógono de Ensino Superior SP .

ASSUNTO;

Autorização para funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, a ser ministrado
pela Faculdade Octógono
RELATOR: SR. CONS.:

Éfrem de Aguiar Maranhão
PROCESSO N.=:

23000.011063/98-92
PARECER H.-: CAMARA OU COMISSÃO: APROVADO EM:

CES 230/2000 ^ CES 16/02/2000

II - VOTO DO RELATOR

Acolhendo o exposto no Relatório 124/2000, da Coordenação-Gera!
de Supervisão do Ensino Superior da SESu/MEO, meu parecer é favorável à
autorização para o funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, a ser ministrado
pela Faculdade Octógono, mantida pelo Instituto Octógono de Ensino Superior, com
sede na cidade de Santo Andréj Estado de São Paulo, com 160 (cento e sessenta)
vagas totais anuais, sendo 80 (oitenta) vagas por semestre, distribuídas em 2 (duas)
turmas de 40 (quarenta) alunos, nos turnos matutino e noturno.

A Instituição deverá incluir o conceito resultante da avaliação do curso
no Catálogo e no Edital do processo seletivo, conforme o disposto na Portaria MEC
971/97 e na Portaria SESu/MEC 2.297/99.

Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2000.

Éfrem de A^iar l^ra^hão"^
Relator

IIL- DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, em 16 , de fevereiro de 2000.

Conselheiros: Roberto CláudioTrota Bezerra - Presidente

AilhupRoquete^^ácido^-Vice-Presidente

351.



r.

v\
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N® i24 /2000

Processos n-

Interessada

CGCn^

Assunto

23000.011063/98-92

INSTITUTO ÒCTÒGONO DE ENSINO SUPERIOR
01.209.670/0001-85

Autorização para o funcionamento do curso Turismo,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade Octógono, na cidade
de Santo André, no Estado de São Paulo.

I - HISTÓRICO

O Instituto Octógono de Ensino Superior solicitou a este
Ministério, nos termos da Portaria Ministerial n^ 640/97, a autorização para o
funcionamento do curso de Turismo, com 200 vagas, totais anuais, nos tumos
diurno e notumo, com regime seriado semestral.

A Faculdade Octógono foi credenciada, consoante o Parecer
CES/CNE n- 664/99, com a autorização para o funcionamento do curso de
Administração, bacharelado, com as habilitações Empreendedorismo, Gestão e
Marketing. O Parecer em comento foi homologado em 03//11/99, expedindo-se, no
mesmo interregno, a Portaria n- 1.587/99, de 28/11/99.

Em atendimento ao disposto no Parágrafo T do Art. 4- da Portaria
MEC n^ 640/97, a SESu/MEC procedeu a análise da adequação técnica e legal do
processo de autorização do curso, e conforme Informação COSUP/SESu n- 476/99,
sugeriu o prosseguimento de sua tramitação.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Administração avaliou
o mérito acadêmico do projeto pedagógico do curso, pelo Parecer DEPES/SESu n
146/99, apresentando recomendações referentes ao projeto pedagógico e à
biblioteca. . ,

Em 14 de junho de 1999, a Presidente do Instituto Octogono de
Ensino assinou Termo de Compromisso, junto a esta Secretaria, de acordo com o
estabelecido no Art. 6° da Portaria Ministerial n® 640/97.

Para averiguar as condições existentes para a oferta do curso, a
SESu/MEC designou Comissão de Avaliação, Portaria n- 1.168, de 13 de agosto de

MA 11063



« f C-

1999 constituída pelos professores Carlos Alberto Tontelin da Universidade Va e
fo LS T nia GuimaL Omena, da Universidade Veiga de Almeida e pela
Íécnfca em Assuntos Educacionais, Ana Maria Tiseo, da Representação, do
Ministério da Educação no Estado de São Paulo. . u ̂  AoMinistério «correram nos dias 6 e 7 de outubro de

1999 A Comissão de Avaliação apresentou relatório favorável a autorizaçao o
' Hp Turismo bacharelado, com 160 (cento e sessenta ) vagas totais anuais,

matutino e noturno. Especialistas de Ensino de Administração, pelo

Parecer Técnico n= 1.186/99-SESu/DEPES/COESP, °
apresentado pela Comissão Avaliadora, atribuindo o conceito global
condições iniciais existentes para a oferta do curso.

II - MÉRITO

A Comissão Avaliadora constatou que o currículo pleno, após a

hflpharel em Turismo para a coordenação do curso. w Aobacharel em lur ^p p,„eesso e no relatório da

Comissão de Avaliação indicam a conformidade da solicitação com os requisitos
previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos. , , . .
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Avaliadora;
B - Corpo docente;
C - Organização curricular.

III - CONCLUSÀO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Mucaçao
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da
Comissão Avaliadora, que se manifestou favorável a autorizaçao para o
funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, a ser ministrado pela Faculda e
Octógono, mantida pelo Instituto Octògono de Ensino Superior, na cidade de San ̂

MAllOi



André no Estado de São Paulo, com 160 vagas totais anuais, sendo 80 vaga^por
semesire, divididas em 2 turmas de 40 alunos cada uma,
semestral, nos tumos matutino e noturno, com o conceito global B atnbuid
condições iniciais existentes para a sua oferta. Esta Secretaria recomenda ao
Conselho Nacional de Educação determinar à Instituição que, no Edital de abertu
do processo seletivo, divulgue o conceito resultante da avaliaçao do curso,
conforme previsto no artigo 4= da Portaria n= 2.29:1,-de 08 de novembr0..de 1999,
que dispõe sobre procedimentos de avaliação e °
inclusão do referido conceito no catálogo, previsto na Portana MEC n- 971/97, de
22 de agosto de 1997.

À consideração superior.
Brasília, 02 de fevereiro de 2000.

SUSANA REGINA SALUM ̂ NGEL
Coordenadora-Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

LUIZ ROB :p LIZA CURI
Diretor do Departamento' d^olítica do Ensino Superior

DEPES/SESu

MA 11063



ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇAO

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N" do Processo: 23000.011063/98-92
Instituição: Faculdade Octógono

TempoCargaRegime deTumo(s)

funcionamento
Total vagas/

anuais

MantenedoraCurso mínimo dehorariamatrícula
IC*total

04 anos3.100 h/aSemestralMatutino e Noturno160Instituto

Octógono de
Ensino Superior

Turismo,

bacharelado

*Integralização curricu

A.2 CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Doutor

Mestres

Graduado

Area do conhecimento

Geografia
Comunicação S^ial (2), Educação. Ciências da Computação, Ciências Sodate. AdminisM^e Psicologia
Sociologia e Política, Turismo (mestrando). Letras (mostrando)



A.3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

As instalações da Faculdade e/ou em construção, onde funcionará o curso, dispõem de uma sala para direção, uma sala para coordena^;
uma sala de professores, 04 salas de aula, dois banheiros, um pátio coberto, um setor de atendimento, uma praça de serviços, uma praça
alimentação, um auditório, um espaço cultural, um laboratório multidisciplinares, 4 laboratórios de Informática, 2 laboratórios, 2 bibliotec
03 outras salas/espaços físicos e outros recursos materiais. A Comissão verificou que o espaço físico existente na instituição é satisfatór
com condições de acolher o curso pleiteado no primeiro ano.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

São quatro laboratórios de Informática devidamente equipados. A Comissão informou que a Instituição apresenta condições satisfatórias (
quantidade, "layout" e instalações para permitir maior produtividade e melhor acompanhamento didático-pedagógico. Considerou
laboratórios de informática e fotografia suficientes para o início do curso. Há compromisso da mantenedora de implantar, nos próxirr
anos, novos laboratórios.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca ocupa uma área de 328 m^, com 6 mesas de estudo coletivo, 05 mesas de estudo individual, 50 cadeiras, 4.804 títulos, 5.S
volumes e 23 assinaturas de periódicos, dispõe de bibliotecário, assistente e estagiário. O ambiente está mobiliado adequadamente
facilitar o manuseio e a conservação dos livros e o conforto dos usuários, porém necessita ampliação no espaço para atender'o púj
Faculdade.



ANEXO B

PROCESSO 23000.011063/98-92

4 - CORPO DOCENTE INDICADO

4.1 QUADRO DO CORPO DOCENTE POR DISCIPLINA PROFESSOR, TITULAÇÃO. SITUAÇÃO E

ENDEREÇO /

H

DISCIPLINÂ PROFESS^ TITULAÇÃO / SITUAÇÃO POSTERIOR
ANÁLISE PERMANECE/

EXCLUÍDO/
SUBSTITUÍDO

ENDEREÇO

1° SEMESTRE/SERIE

Comunicação Rita -Graduada em Substitui a Profa. R. das

Oral e Escrita Margarida Letras, Carmela Ballachino Mangueiras,
Toler Russo Pedagogia e

Psicologia
-Lato Sensu em

Psicopedagogia
Mestre em Com.

Social, UMESP
(SP)-1992
-Doutoranda

Letras Clássicas

e  Vernáculas,
USP

511 - São

Caetano do Sul

- SP

CEP 09530-740

Metodologia Gleber -Bacharel em Substitui 0 Prof. R. Clélia, 226 -

Científica Maricato Administração, Marcelo Dei Fiore de VI. Pires, Santo
Instituto Araújo André - SP

Metodista (SP) - CEP 09130-016

1989

-Lato Sensu em

Administração e
Organização de
Comércio

Exterior, Univ
São Judas Tadeu

(SP)-1991
- Mestre em

Educação:
Currículo, PUC r\

•
(SP) -1999



LI

Tecnologia da Maria -Graduada em Permanece Av. Tijucussu,-

Informação Aparecida Licenciatura em 503, São-

Galhardo Matemática, Caetano do Sul

Fundação Santo -SP

André (SP)- CEP 09570-080

1990

-Bacharel em

Matemática,
ênfase em

Processamento

de Dados,
Fundação Santo
André (SP) -
1992

- Lato Sensu em

Sistemas de

Informação,
Fundação Santo
André (SP) -
1994

-Lato Sensu em

Ciência da

Computação,
Universidade

Mackenzie (SP) -
1995

-Mestre em

Ciências da

computação,
Universidade

Mackenzie (SP)
-1998

História do Vânia Noeli -Bacharel e Substitui 0 Prof. R. Tefé, 10 -

Brasil Femeira de Licenciatura em Silvio César Sila Pque Jaçatuba

Assunção Ciências Sociais, - Santo André,

Fundação Santo SP

André (SP) - CEP 09290-640

1993

-Lato Senso em

Sociologia e
História do

Trabalho,

Fundação Santo
André (SP) -
1995

-Mestre em

Ciências

Sociais, PUC
(SP)-1999

Sociologia Silvio -Bacharel em Incluído Pça Frankiin

Aplicada ao Dezidério Sociologia e Delano

Turismo Política, Escola Rooselvelt, 128

de Sociologia e apto. 501 -

Política de São Consoloção

Paulo (SP) - São Paulo - SP

1996 CEP 01303-020r

\  -W '

•  > \

M



Fundamentos

do Turismo

Catarina

Doiores

Miele

Gonzaiez

-Bacharel em

Turismo,
Universade

Santo Amaro

(UNISA/SP) -
1990

- Mestranda em

Administração e
Planejamento,
PUC/SP

Substitui 0 Prof.

Eduardo Fagioli
R. Oswaido

Cruz, 141 ap.
848 - Sào

Caetano do Sul

-SP

CEP 09541-270

u

Píi V



i
• eo

2° SEMESTRE/SERIE

Laboratório de

Inglês I
Beatriz

Gama

Rodrigues

- Licenciatura em

Letras, Faculdade
Cruzeiro do Sul-

(SP) -1989
- Certificado de

proficiência em
Lingua Ingiesa,
University of
Michigan, Estado de
Michigan, Estados
Unidos da América

- Mestranda em

Comunicação e
Letras, Universidade
Mackensie (SP)

Substitui o Prof.

Sandro Luis da Silva

Rua

Pardonho,1474

Jd. Munhoz

Osasco - SP

CEP 06160-160

í,'

' d ®

Arte e Cultura

Popular
Maria de

Fátima

Moreira

-Licenciatura em

Educação Artística,
Universidade

Federal de Londrina

(PR)-1984.
-Licenciatura em

Pedagogia, Instituto
Metodista de Ensino

Superior (SP) -
1991.

-Mestre em

Comunicação
Social, Universidade
Metodista (SP) -
1998.

Incluída R. Uno Jardim,

151 apto. 71 -
Centro - Santo

André - SP

CEP 09020-110

Geografia
Aplicada ao
Turismo

Paulo

Ravanelli

Piccolo

Licenciatura em

Bacharel em

Ciências Biológicas,
Universidade

Federal de São

Carlos ( SP )-1985
-Mestre em Geografia,
Universidade Estadual

Paulista (UNESP) -
1992

- Doutor em

Geografia,
Universidade

Estadual Paulista (
UNESP)-1998

Substitui o Profa.

Gleby Aparecida de
Almeida

R. São Miguel,
100 ap.65 - Bela
Vista - SP

CEP 01308-040

Sistema

Integrado do
Turismo-

SISTUR

Caterina

Dolores

Miele

Gonzaiez

-Bacharel em

Turismo,
Universade Santo

Amaro (UNISA/SP)
- 1990

- Mestranda em

Administração e
Planejamento,
PUC/SP

Incluída R. Oswaido

Cruz, 141 ap. 84B
- Sào Caetano

do Sul - SP

CEP 09541-270

.VI



Introdução a
Administração

José Carlos

de

Souza Lima

-Bacharel em Ciências

Contábeis,
Universidade Cruzeiro

do Sul (SP) -1978
-Bacharel em

Administração de
Empresas -
Universidade Cruzeiro

do Sul (SP) -1979
-Mestre em

Administração, PUC
(SP)-1998
-Lato Sensu em

Organização, Métodos
e Planejamento,
Faculdades Santana (
SP) - 1983
-Lato Sensu em

Análise de Sistemas,

FACESP/SP (SP) -
1990

Permanece R. Glicério

Rodrigues, 26 -
Ermelino

Matarazzo - São

Paulo - SP

CEP 08062-140

L o

0^ri.

Psicologia
Aplicada ao
Turismo

Péricles de

Oliveira

Prado

-Psicológo, PUC
(SP) -1971
-Bacharel em

Psicologia, PUC
(SP)-1979
-Licenciado em

Filosofia, USP -
1975

-Mestre em

Psicologia Social,
PUC (SP)-1976

Permanece Rua Angela
Tomé, 286
Rudge Ramos -
São Bemado do

Campo - SP
CEP 09736-390

/



rni
4»|

ANEXO C

PROCESSO 23000.011063/98-92

3 .3 - Quadro com nova grade curricular por semestre/série

DISCIPLINAS C / H

1° Semestre

Comunicação Oral e Escrita 80

Metodologia Científica 60

Tecnologia da Informação 60

História do Brasil 60

Sociologia Aplicada ao Turismo 60

Fundamentos do Turismo 80

Total 400

2° Semestre

Laboratório de Inglês I 60

Arte e Cultura Popular 60

Geografia Aplicada ao Turismo 80

Sistema Integrado do Turismo-SISTUR 80

Introdução a Administração 60

Psicologia Aplicada ao Turismo 60

Total 400

3° Semestre

Interpretação do Patrimônio Histórico e Cultural 60

Estatística Aplicada ao Turismo 80

Direito e Legislação Turística 80

Laboratório de Inglês 11 60

Relações Públicas Aplicadas ao Turismo 60

Laboratório de Espanhol I 60

Total 400

4° Semestre

Laboratório de Espanhol II 60

Lazer e Animação Turística 60

Economia Aplicada ao Turismo 60

Gestão de Recursos Humanos 60

Matemática Financeira 80

Agências e Transportes I 80

Total 400

SÍL-Semestre

Agências e Transportes II 80

Contabilidade e Custos 60

Turismo e Meio Ambiente 80

Gestão Empreendedora 60

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo 60

Organização de Eventos I 60

Total 400

6° Semestre

Planejamento e Organização do Turismo I 80

Marketing Turístico 60

Alimentos e Bebidas - (Restaurantes) 80

Tópicos Especiais em Turismo I 60

Organização de Eventos II 60

Gestão de Meios de Hospedagem I 60

^  .A/

yx



c.

Total 400

7° Semestre

Marketing, Promoção e Vendas em Turismo 80

Planejamento e Organização do Turismo II 80

Gestão de Meios de Hospedagem II 60

Tópicos Especiais em Turismo II 60

Avaliação e Elaboração de Projetos Turísticos (TCC) 120

Total 400

8° Semestre

Estágio Supervisionado 300

Total 300

Total de carga horária e horas atividade 2.800

Estágio Supervisionado 300

Total Geral 3.100

Distribuição da Estrutura Curricular Carga Horária (h/a)

Formação Básica 800

Formação Complementar 600

Formação Profissional 1.400

Estágio 300 /

Total 3.100 /

EMENTÁRIO

FUNDAMENTOS DO TURISMO

Ementa:

Aspectos conceituais; origem e evolução; tempo livre; lazer em turismo; tipologia;
produto turístico; oferta turística; comportamento da demanda turística; evolução da demanda
nacional e internacional; tendências.

Bibliografia:

ACERENZA, Miguel Ángel. Administración dei turismo: conceptualización y organización.
México; Trillas, 1997. v. 1

ACERENZA, Miguel Angel. Agencias de viajes : organización y operación. México : Trillas,
■  1997.

ANDRADE, José V. Turismo - Fundamentos e Dimensões. São Paulo, Ática,1992
BENI, Mário Carlos. Análise estrutural do turismo. 2.ed. São Paulo : SENAC, 1998.
GETTNO. Turismo y desarrollo en América Latina. México: Noriega. 1991.

SOCIOLOGIA APLICADA AO TURISMO

Ementa:

.A Sociologia e o turismo, sua importância e seus diversos aspectos; estrutura da
sociedade; comportamento social; fenômenos sociais; impactos do turismo nas sociedades.

Bibliografia:

KRIPPENDORE, Jost. The Holiday makers, The. Boston : Butterworth Heinemann, 1987.
PAIVA, Maria das Graças de Menezes V. Sociologia do turismo. 2. ed. Campinas : Papirus,

1998.

REVISTA. Turismo e Análise. ECA. USP. N^'. 1 e 2 , maio 1991 e maio 1992

V

\


